
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 24 DEL 02.03.2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” (già PTPCT) 
contenuta nella sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione” del PIAO 2023-25. 
 
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di marzo alle ore 12.40, convocata nelle forme di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  
PRESENTI 

 

ASSENTI 

ANNA MARIA CASO  
SINDACA 

X   

MARIO CAPUANO 
ASSESSORE 

X   

AGOSTINO AMENDOLA 
ASSESSORE 

X   

 
 
 
Assenti: ///; 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Mancino; 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
-la legge 6.11.2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole Amministrazioni 
adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a 
scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
-il Piano nazionale anticorruzione2016 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 
3 agosto 2016; 
il Piano nazionale anticorruzione 2018 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 1074 del 
21 novembre 2018; 
-il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 1064 
del 13 novembre 2019; 
-il Piano nazionale anticorruzione 2022 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 7 del 17 
gennaio 2023; 
-l’art. 1 della Legge n. 190 del 2012, co. 2-bis ai sensi del quale “Il Piano nazionale anticorruzione è 
adottato sentiti il Comitato interministeriale di cui al comma 4 e la Conferenza unificata di cui 
all’articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. Il Piano ha durata triennale ed 
è aggiornato annualmente. Esso costituisce  atto di indirizzo perle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, ai fini dell’adozione dei propri 
piani triennali di prevenzione della corruzione, e per gli altri soggetti di cui all’articolo 2-bis, comma 
2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai fini dell’adozione di misure di prevenzione della 
corruzione integrative di quelle adottate ai sensi del decreto  legislativo 8 giugno 2001, n. 231, anche 
per assicurare l’attuazione dei compiti di cui al comma 4, lettera a). Esso, inoltre, anche in relazione 
alla dimensione e ai diversi settori di attività degli enti, individua i principali rischi di corruzione e  i 
relativi rimedi e contiene l’indicazione di obiettivi ,tempi e modalità di adozione e attuazione delle 
misure di contrasto alla corruzione.”; 
Evidenziato che il Piano nazionale anticorruzione (PNA) costituisce un “atto di indirizzo” per le 
pubbliche amministrazioni, ai fini dell’adozione dei loro Piani triennali di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT); 
Rilevato che l’art. 6 del D.L. 80/2021 – convertito con modificazioni nella L. n. 113/2021 – rubricato 
“Piano Integrato di Attività e di Organizzazione” (PIAO) ha previsto l’adozione di un unico piano, al 
fine di procedere a una semplificazione della pluralità di adempimenti pianificatori previsti dalla 
normativa vigente e di perseguire – in modalità integrata – il miglioramento della qualità e 
trasparenza dell’attività amministrativa, della qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese, nonché di 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, compresi 
quelli in materia di accesso; 
Considerato che: 
-nel nuovo PIAO confluiscono: 

 il Piano della Performance in quanto lo stesso dovrà stabilire gli obiettivi programmatici e 
strategici della performance, attuando il collegamento tra performance individuale e i risultati 
della performance organizzativa; 

 il POLA e il Piano della formazione poiché dovrà definire la strategia di gestione del capitale 
umano e dello sviluppo organizzativo; 

 il Piano triennale del Fabbisogno del personale con la definizione e gli obiettivi del 
reclutamento di nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
-all’interno del PIAO, è inserita la sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” che sostituisce il PTPCT; 
-l’art. 8 del D.P.R. n. 81/2022 - recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” - stabilisce che, in caso di 



 

differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, 
il termine per l’approvazione del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione 
dei bilanci; 
Richiamato il verbale della Conferenza Stato - Città che ha previsto lo slittamento per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-25 al 30.04.2023; 
Atteso che, in questa fase di innovazione normativa per le PP.AA., l’orientamento prevalente della 
scienza giuridica,in materia di PIAO suggerisce, visto l’ancoraggio del termine ultimo di 
approvazione del PIAO alla data di scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-25, 
di procedere all’aggiornamento dei vari Piani di programmazione, tra i quali rientra anche il PTPCT 
con scadenza 31.05.2023 (che costituirà una sezione del PIAO); 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del PTPCT 2023-25 che confluirà, 
successivamente nei modi e nei tempi previsti ex lege, nella sezione “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione”, sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023 -25 di prossima 
approvazione, formandone parte integrante e sostanziale; 
Riconosciuto che, in virtù di quanto statuito dalla L. n. 190/2012, la competenza in materia di 
predisposizione del PTPCT appartiene al Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza (RPCT); 
Rammentato che la normativa vieta la predisposizione del Piano da parte di soggetti terzi; 
Dato atto che: 

- la presente sottosezione del PIAO(già PTPCT) è stata elaborata e predisposta dal RPCT del 
Comune di Praiano, dott.ssa Carmela Mancino, giusto Decreto sindacale n. 10 del 19.07.2022 
(prot. n. 6368); 

- la sottosezione suddetta, parte del PIAO, allo scopo di assicurare il coinvolgimento degli 
stakeholders e degli organi politici è stata approvata dando avvio, con pubblicazione di 
Avviso ad hoc (sub prot. n. 0000210 del 10.01.2023), ad una procedura aperta di 
partecipazione per la redazione della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
2023-25 (già PTPCT) attraverso l’acquisizione di proposte, suggerimenti, osservazioni e 
indicazioni in ordine al contenuto del piano, allo scopo di formulare un documento condiviso 
con i gruppi, i comitati, le associazioni e le rappresentanze delle categorie produttive del 
territorio;  

- iltermineultimoperfarpervenireeventualiosservazionièscadutoilgiorno 25gennaiou.s.; entro il 
termine fissato nell’Avviso non sono pervenute proposte; 

Atteso che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle 
misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre 
ai sensi dell’art.1, co.14, della L. n.190/2012; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.lgs. n. 267/2000; 
Dato atto di non dovere acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 
Visti: 

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 33/2013; 
- il D.lgs. n. 97/2016; 
- il D.L. 80/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 113/2021; 
- D.P.R. n. 81/2022; 
- il vigente Statuto Comunale;  

 
DELIBERA 

 
1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

2. di approvare la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”nonché i suoi allegati dando 
atto che tali documenti confluiranno, successivamente nei modi e nei tempi previsti ex lege, 
nella Sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione” del PIAO 2023 -25 di 
prossima approvazione, formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che permane l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle 
misure previste nel documento approvando, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale 
dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art.1, co.14, della L. n.190/2012; 

4. di demandare al RPCT la pubblicazione della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 
corredata dai suoi allegati sul sito web istituzione dell’Ente, www.comune.praiano.sa.it, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sottosezione di secondo livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza”, nonché  nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, 
sottosezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”; 

5. di dichiarare, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato PTPCT, e, altresì, data 
la rilevanza della materia trattata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA SINDACA 
 

F.to Dott.ssa Anna Maria Caso 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Carmela Mancino 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Comune (art.32, comma1,della legge 18 giugno 2009, n.69). 
 
Praiano, lì 06/03/2023 

 Il Pubblicatore on-line 
f.to Dott.ssa Carmela Mancino 

 
 

 Su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal  06.03.2023 al 21.03.2023 

 
Praiano, lì 06/03/2023 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLADELIBERAZIONE 
 
Il Responsabile del Settore, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
E’stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,comma4,del D. Lgs. n.267/2000); 
 
Praiano, lì 06/03/2023 
 
 

Il Pubblicatore on-line 
f.to Dott.ssa Carmela Mancino 

 
 
 
 
 

 
 


